54) l. c. §. 5.

⁵⁵⁾ Antt. eccle. inclytæ vrbis Brunsuig. *Braunschweig. Kirch. Hist. von Phil. Iul. Rehtmeiur.* Brunsuig. 1707 sq. 4. T. III. p. 253 sq.

⁵⁶) i. c. p. 363 sq.

subscriptione obligentur ad publice confitendum, se corpus illud doctrinae (cui in repetita post primam illam editione catechismus vterque Lutheri additus esse videtur), omni studio tueri, discere, credere, et tanquam normam in docendo seruare velle. Quod idem facere inspectionem Gandershemensem quoque iussam esse, addit Rehtmeier.

In ecclesia autem Borussensi quae acciderint hoc facientia, tradunt Hartknoch⁵⁷⁾, et Arnold⁵⁸⁾. Nempe noua constitutione ecclesiastica proposita anno 1567 theologos censuisse praestantius, Augustanae confessioni, apologiae et articulis Smalcaldicis in posterum quoque adhaerere, quam nouam aliquam confessionem conscribere. Cuiusmodi opus quum compositum, et a synodo Regiomontana probatum esset, tituloque: *repetitio corporis Prutenici*, insignitum, praeter episcopum Pomesanicum et professores nonnullos, ab octoginta duobus ecclesiae ministris Regiomonti subsignum esse. Deinde anno 1570 decretum, neminem, qui huic corpori doctrinae repugnaret, esse in terra Borussiaca tuendum. Ipsumque marchionem in praefatione, nouae istius corporis doctrinae editioni addita, declarasse, neminem ad munus ecclesiasticum, aut scholasticum, aut ullam aliud accellurum, nec, si quo fungetur, in eodem perseveraturum, qui corpori isti repugnaret. Omnes, qui cupierint muneri sacro initiari, iuramenti religione ab isto tempore huic corpori doctrinae adstrictos esse. Ipsam iuramenti formulam recenset Hartknoch⁵⁹⁾. Praeterea corpus academicum Regiomontanum constituisse anno 1573, neminem suo numero adscriptum iri, nisi praeter iuramentum illud insuper declararet, se in omnibus repetitionem corporis Prutenici seruaturn esse.

Pauca de Dania addenda. Pantoppidanus, ecclesiae Danicae historiam enarrans, affirmat, nullo exemplo probari posse, ante annum 1574 in Dania Augustanam confessionem, quamuis iamdiu probata esset, pro norma habitam, cui aut magistratus, aut ecclesiae minister quidam adstrictus fuisset; in istius tamen anni historia exempla

⁵⁷⁾ Preuss. Kirch. Gesch. von Cph. Hartknoch. Francof. et Lipsiae. 1686. 4.

p. 425. 426.

⁵⁸⁾ Kurzgefaßte Kirchengeschichte des Königr. Preuß. Regimont. 1769.

p. 315 sq.

⁵⁹⁾ Iuramenti formulam assert l.c. p. 444.

exempla huius rei fatis luculenta obvia esse⁶⁰⁾). Anno 1575 tamen omnes Hafniae pastores esse obligatos, ut nihil docerent, praesertim quod ad doctrinam de coena sacra spectaret, nisi Augustanae confessioni consentaneum. Ideoque instrumentum quadam conscriptum ab omnibus subsignatum esse, in quo confirmarent, se neutquam recessuros ab Aug. Conf. doctrinaque Lutheri, iuramento obstrictos, quod deo atque magistratui secundum Aug. Conf. praestitissent⁶¹⁾.

Quibus hoc vnum liceat exemplum addere, quomodo in urbe quadam imperiali libera cum libris symbolicis isto tempore actum sit. Nempe a Starkio, ecclesiae Lubecensis fata exponente, narratur: Lubecae anno 1560, quum Valentinus Curtius sacrorum praefulsi munere fungeretur, formulam consensus esse compositam, praeter tria symbola oecumenica, Augustanae confessionis, apologiae et Smalcaldicorum articulorum ratione habita; cui subscrivendo omnes illius ecclesiae ministri significant, se perpetuo in doctrina illa atque fide perseveraturos, nec vnam ab illa esse recessuros⁶²⁾.

Haec pauca de subscriptionibus ante formulam concordiae sufficient.

SECTIO II.

De formulae concordiae subscriptionibus.

Post multas atque varias de religionis capitibus lites exortas, quae magnarum perturbationum causae extiterunt, praesertim nonnullis ecclesiae Lutheranae theologis ad Calvini de sacra coena sententiam nimis propensi, tandem aliquando saepius de litibus componendis meditati sunt. Quapropter primum in conuentu Torgauensi anno 1574 nonnulli articuli ad controversias istas respicientes litteris consignati sunt, ut concordiae restituendae operam darent⁶³⁾. Quibus quidem nonnulli theologi lubenter subscripserunt, fuerunt tamen ex Wittebergenibus, qui subscribere recusarent⁶⁴⁾; quibuscum post praeterlapsum aliquod temporis spatium denuo quam ageretur, multis atque grauissimis monitis ad-

H 3

ditis

⁶⁰⁾ Annales ecclesiae Danicae diplomat. T. III. Hafniae 1747. 4. p. 52.

⁶¹⁾ I. c. p. 445 sq.

⁶²⁾ C. H. Starkens *Lübeckische Kirchenhistorie*, T.I. Hamb. 1724: 4. p. 153 sq.

⁶³⁾ Hutter Conc. conc. p. 174, 182 sq. ⁶⁴⁾ I. c. p. 206, 207.

ditis⁶⁵⁾), iterum recusarunt, quoniam in ipsis articulis nonnihil sibi deprehendere videbantur, quod concedere neutquam possent. Quos quum in dies contumaciores fieri elector animaduerteret, quatuor theologos Witebergenenses eodem anno 1574 captiuos a Torgavia Lipsiam duci curauit; munere, quo fungebantur, priuari; nec nisi sub hac conditione ex carcere dimitti, ut lubenter subscriberent, et tranquille degerent⁶⁶⁾. Deinde in secundo conuentu Torgaviensi nouum aliquod corpus doctrinae conscriptum, quod praeter prophetarum et apostolorum scripta tria symbola oecumenica, atque Augustanam confessionem, apologiam, articulos Smalcaldicos et utrumque catechismum Lutheri tanquam normam proponebat, secundum quam lites dirimenda effent⁶⁷⁾. Quem quidem librum iussu electoris Augulti theologis Augustanae confessionis misum; omnesque, qui in Saxonia subscribere recusarent, minis aut promissionibus, minime argumentis, ut subscriberent, impulsos esse, narrat Hospinianus⁶⁸⁾. Sed Iacobo Andrae de subscriptione extra Saxoniam quoque promouenda sollicito, nonnulla a variis variarum regionum theologis contra librum istum monita sunt⁶⁹⁾. Sex igitur celeberrimorum istius aetatis theologorum delectu habitu, qui in coenobio Bergensi, mense Martio anni 1577, variorum sententias de libro Torgaviensi diiudicarent⁷⁰⁾; tandem aliquando eodem anno prodiit liber iste, qui *xxvii* *ccccxv* Liber Concordiae s. Formula Concordiae appellatur⁷¹⁾. Quo quidem negotio feliciter peracto necessarium videbatur, ut liber iste variorum diuersissimae regionis theologorum atque principum subscriptionibus ornaretur. Sed nunc quoque quamplurimi et principes et theologi, nonnulla in isto libro deprehendentes, quae reprobanda censemant, subscribere recusarunt, et variis generis dubia in medium protulerunt⁷²⁾. Quapropter denuo theologi, qui huius rei curam suscepserant, maximam operam impenderunt, ut aliis quoque hanc subscriptionem persuaderent. In quibus narrandis Hospinianus nonnunquam inique, ut videtur, de illis iudicat, qui in hoc